
 
 

Bentiaraq Ottosen FM 2026/173-1 

Atassut 27. Maj 2026 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en strategi med 
henblik på at styrke den mentale sundhed i befolkningen i Grønland. Strategien skal fremlægges 
til FM2027.  

(Medlem af Inatsisartut Nivi Rosing, Inuit Ataqatigiit) 

Ifølge Atassut er mental sundhed, at mennesket oplever egen værdi, kan deltage i samfundet og 

leve trygt i familien og i samfundet. Derfor mener Atassut, at politiske beslutninger bør være tættere 

på borgerne og tage hensyn til, at mennesker i hele landet lever under forskellige vilkår. 

I forslaget til strategien lægger Atassut vægt på, at forebyggelse skal prioriteres først. At børn og 

unge vokser op under gode og trygge forhold er en vigtig investering for samfundet. Derfor skal 

samarbejdet mellem skoler, daginstitutioner og familier styrkes. Forældrenes ansvar skal støttes, og 

det at skabe gode rammer for børn ses som et grundlæggende samfundsansvar. 

Atassut mener også, at samtalen om psykiske problemer skal være mere åben. Mange mennesker 

bærer deres udfordringer i stilhed, og derfor er det vigtigt at øge respekten og forståelsen i 

samfundet. Det skal sikres, at mennesker med psykiske belastninger får hjælp så hurtigt som muligt 

med støtte fra både deres nærmeste og de offentlige myndigheder. 

Med særlige udfordringer i Grønland såsom store afstande, små bygder og mangel på arbejdskraft 

mener Atassut, at løsningerne skal tilpasses forholdene i landet. Det er vigtigt at forbedre 

mulighederne for borgere i bygderne, så de kan få mere lige adgang til hjælp som borgere i byerne. 

Atassut fremhæver også den vigtige rolle, som frivillige, idrætsforeninger, kulturelle foreninger og 

religiøse fællesskaber spiller i samfundet. Fællesskab og sociale relationer mellem borgerne gavner 

den mentale sundhed, og derfor bør sådanne initiativer støttes. 

Atassut kan støtte, at Naalakkersuisut fremlægger strategien på UPA2027, men det vigtigste er, at 

borgerne bliver inddraget, og at strategien ikke kun bliver ord, men også føres ud i livet. Atassut 

mener, at et mentalt sundere samfund i Grønland kan opnås ved at give den enkelte muligheder og 

ansvar samt ved at styrke familierne og fællesskaberne i samfundet. 

Med disse bemærkninger støtter vi forslaget og henviser det til Familie- og Sundhedsudvalget. 

 

 


